RESULTADO PRELIMINAR REFERENTE AO PROGRAMA DE BOLSA INSTITUCIONAL DA
UNILA - PROBIU SUPLEMENTAR - EDITAL Nº95/2024/PRPPG

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana (UNILA), nomeada pela Portaria n° 245/2023/GR, publicada no DOU nº 115,
de 20 de junho de 2023, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
n° 282/2020/GR e de acordo com o disposto na Resolução Nº 2/2021/CONSUN,tornar pública,
pelo presente edital, o resultado preliminar do processo seletivo para a concessão de bolsa do
Programa de Bolsa Institucional da UNILA - PROBIU na modalidade suplementar, referente ao
Edital Nº 95/2024/PRPPG.

1. RETIFICAÇÃO

1.1 Da retificação
Para o Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade (mestrado)
não houveram inscrições. Altera-se a inscrita classificada para listagem do nível Doutorado.

2. RESULTADO PRELIMINAR

2.1. Resultado preliminar
Os resultados preliminares publicados neste edital contemplam as classificações apresentadas
nas atas das comissões de bolsas enviadas pelos PPGs à Divisão de Pós-Graduação Stricto
Sensu.

2.1. Resultado preliminar - Mestrado

2.1.1. Programa de Pós-graduação em Biociências
Classificação Nome Situação
1 JOÃO PAULO BATISTA DE SOUZA Bolsa concedida
2 EMANUELA LEITE Não selecionada

2.1.2. Programa de Pós-graduação em Biodiversidade Neotropical
Classificação Nome Situação

Não houveram inscritos para este programa neste edital.

2.1.3. Programa de Pós-graduação em Economia
Classificação Nome Situação
1 MICKENSON JEAN BAPTISTE Bolsa concedida

2.1.4. Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil

Classificação Nome Situação da
Inscrição

1 MAYARA PASTORINI PROENÇA Bolsa concedida

2.1.5. Programa de Pós-graduação em Física Aplicada

Classificação Nome Situação da
Inscrição

Não houveram inscritos para este programa neste edital.

2.1.6. Programa de Pós-graduação em História

Classificação Nome Situação da
Inscrição

https://documentos.unila.edu.br/sites/default/files/arquivos/editais/edital_95_prrpg.pdf

1 MAYARA DOS SANTOS BRAULINO Bolsa concedida
2 RODRIGO ALVES DE QUEIROGA Não selecionada
3 MAIRA CRISTINA CHENA DE ALMEIDA Não selecionada
4 BRUNO DE MIRANDA CORRENTE Não selecionada
5 DAYANA PAOLA SALAZAR BENALCAZAR Não selecionada
6 JUAN CAMILO RITORE PEREZ Não selecionada
7 GUSTAVO NARDINO GALVÃO Não selecionada

2.1.7. Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América Latina

Classificação Nome Situação da
Inscrição

1 OSVALDO VELEZ IBAÑEZ Bolsa concedida
2 HARYEL ALVES AZEVEDO DE CARVALHO Não selecionada
3 ORLANDO BELLEI NETO Não selecionada
4 GINA LIZETH CUERVO TUNAROSA Não selecionada
5 EVER RUBEN CANALES CASTRO Não selecionada
6 TÂNIA MARIA FERNANDES CRESPO Não selecionada
7 BRUNO BATISTA CAL Não selecionada
8 VANESSA DA SILVA ALMEIDA Não selecionada
9 NICOLAS RODRIGUEZ MENDEZ Não selecionada
10 MARILIA GOMES DE MORAES COLOMBO Não selecionada

11 RAFAEL FONSECA GOMES DANTAS DE
MELO Não selecionada

2.1.8. Programa de Pós-graduação em Literatura Comparada

Classificação Nome Situação da
Inscrição

1 DANIELE MENDONÇA DE PAULA CHAVES Bolsa concedida
2 DANIEL CARDOSO DE LIMA DE MORAES Não selecionada
3 ISABELLA MOREIRA MARTINS Não selecionada

2.1.9. Programa de Pós-graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento

Classificação Nome Situação da
Inscrição

1 VITORIA DE SOUSA CALADO Bolsa concedida
2 JAMES ARTURO MARTINEZ GIRALDO Não selecionada
3 RUBÉN MATIAS FERNÁNDEZ VERA Não selecionada
4 SILVANA RODRIGUES DA SILVA Não selecionada
5 LETICIA DIANA MOLINAS BOGADO Não selecionada

6 FRANCISCO WENDERSON PEREIRA DE
SOUZA Não selecionada

7 DANIELE APARECIDA PARIZ TRINTINALIA Não selecionada
8 ARIANE PINHEIRO DE QUADROS Não selecionada
9 SAMANTHA RIBAS PALAZZO POLTIS Não selecionada

2.1.10. Programa de Pós-graduação em Relações Internacionais

Classificação Nome Situação da
Inscrição

1 LUÍS MIGUEL BERNARDO Bolsa concedida
2 CLAUDIA SOFÍA JIMÉNEZ MONTALVO Não selecionada

2.1.11. Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade
Nome Matrícula Situação da Inscrição
Não houveram inscritos para este programa neste edital.

2.1.12. Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos

Classificação Nome Situação da
Inscrição

1 ADENKA ARACELY LUNA VILLANUEVA Bolsa concedida
2 MARIANA GOMES DE OLIVEIRA Não selecionada
3 HEITOR MONTIPÓ LOPES Não selecionada

4 RAQUEL NASCIMENTO DOS SANTOS
HENRIQUE Não selecionada

5 JOSIANE RAQUEL PIVATO ECHEVERRIA Não selecionada

6 AMALLIA LIANKA ALVES NUNES
TEIXEIRA Não selecionada

7 PAOLA ANDREA RAMIREZ PEÑA Não selecionada
8 ANA CLAUDIA PAOLA MICHENKO Não selecionada

2.2. DOUTORADO

2.2.1. Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América Latina

Classificação Nome Situação da
Inscrição

1 MIGUEL ANGEL RODRIGUEZ SILVA Bolsa concedida
2 BEATRIZ DOS SANTOS ABREU Não selecionada
3 EDOARDO CIPRIANI Não selecionada
4 ANA PAULA WINCK ALVES Não selecionada
5 WILLIAM KELBA RAMOS Não selecionada
6 MARIA LILIA MACEDO Não selecionada
7 RUAN DA SILVA SOARES LEITE Não selecionada
8 CIBELLE BURDULIS DA MOTTA Não selecionada
9 JADIR JOSÉ CARNEIRO JUNIOR Não selecionada
10 HAIA AYMAN SHAHADEH Não selecionada
11 JOSELAINE RAQUEL DA SILVA PEREIRA Não selecionada

2.2.2. Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade

Classificação Nome Situação da
Inscrição

1 KLEBERSON RODRIGO DO
NASCIMENTO Bolsa concedida

2 ROSANE DOS SANTOS GRIGNET Não selecionada

3. INSCRIÇÃO NÃO HOMOLOGADA

Nome Situação da Inscrição Observação
ALIEVER ESQUIVEL
GONÇALES NÃO HOMOLOGADA Não atende o ponto 2.1 do

Edital Nº 95/2024/PRPPG.

4. DOS RECURSOS
4.1 O(A) candidato(a) que deseje apresentar recurso frente ao resultado preliminar deverá
encaminhá-lo pelo portal Inscreva da UNILA em 48 horas a partir desta divulgação através do
link https://inscreva.unila.edu.br.

https://inscreva.unila.edu.br

4.2 Os recursos serão apresentados e julgados pela Comissão de Bolsas do Programa em que
o(a) candidato(a) está matriculado(a).

5. DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Bolsas do Programa em que o
candidato(a) está matriculado em conjunto com a PRPPG.

5.2 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

EDITAL Nº 101/2024 - PRPPG (10.01.05.19)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/09/2024 17:12 )
LAURA FORTES

PRO-REITOR(A)

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: ###069#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 101 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 10/09/2024 f6b1f33ba8

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf